##### 5. *La presunzione iuris tantum*

Come si è detto inizialmente, nella terza ed estesissima parte del Trattato, Alciato si concentra sullo studio della *presumptio iuris tantum*, che descrive come segue:

Veniamus ad praesumptionem iuris tantum. Praesumptio iuris potest meo iudicio sic definiri: est probabilis coniectura ex certo signo proveniens, quae, alio non adducto, pro veritate habetur [...] <sup>51</sup>.

Tale definizione sottolinea la natura inferenziale del meccanismo presuntivo, che si identifica con una ricostruzione normativa idonea a colmare eventuali lacune probatorie e a garantire certezza nei rapporti giuridici. Due sono gli elementi che meritano di essere messi in rilievo in questa spiegazione: il riferimento al *certum signum*, che enfatizza la necessità di un fondamento oggettivo su cui la presunzione possa poggiare; e l'espressione *alio non adducto* che, invece, segnala al lettore la possibilità di un superamento di questa tipologia qualora venga fornita una prova contraria. Se nella forma *iuris et de iure* si preclude categoricamente alle parti qualsiasi facoltà di presentare in processo riscontri che contraddicano il fatto presunto – benché, come visto, non anche di dimostrare che non sussistano i presupposti per il suo utilizzo –, in quella *iuris tantum*, invece, l'applicazione di una presunzione passa inevitabilmente per la mancanza di evidenze oggettive che possano smentirla in concreto:

Primo dixi, probabilem coniecturam, quia omnis praesumptio legis est fundata super verisimili. c. quia verisimile (X. 2.23.10), extra eod., et fa. quod not. Bal. in l. fi. per illum text. in ult. not., et in 20 oppos. C. de hered. insti. (C. 6.24.14), ubi praesumptiones legum non aptantur nisi super verisimilibus. Et illa praesumptio est efficacior, quae est verisimilior, ut in l. 2, de sicariis (C. 9.16.2), et ubi Bal. Sed dicit

---

<sup>51</sup> Ivi, p. 29.

idem Bald. in rubr. extra, de prob. (X. 2.19), quod praesumptio est ratiocinatio de re verisimili facit, quia quod non est verisimile, habet quandam falsitatis imaginem [...]<sup>52</sup>.

L'autore si sofferma su un aspetto centrale della teoria delle presunzioni, ovvero il loro fondamento sulla «verosimiglianza». Concordando in ciò con Baldo, egli ritiene che la *praesumptio iuris tantum* si edifichi sulla conformità di un dato fenomeno alle leggi naturali o ai principi del diritto naturale. Per cui, tale *species* di presunzione non ha valore in sé, né tantomeno si aggancia a una valutazione empirica della ricorrenza statistica di determinati eventi, che peraltro presupporrebbe alla base un'indagine scientifica lontana dalle competenze di un giurista<sup>53</sup>.